
 

 

DETERMINAZIONE N. 77 del 13/06/2024 

OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO BUONI PASTO PER UFFICIO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA MEPA N. 4424414 – CIG B208561392 

  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di giugno 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

• La Società Fi.R.A. S.p.A Unipersonale (di seguito Fira o Società), società in house providing della 

Regione Abruzzo, rappresenta lo strumento di attuazione della programmazione economica del 

territorio e promuove lo sviluppo delle PMI abruzzesi, attraverso la gestione di programmi comunitari 

e leggi agevolative regionali. Fira opera nell’ambito del sistema regionale secondo il modello dell’in 

house-providing, è controllata dalla Regione Abruzzo ed è sottoposta al controllo analogo; 

• la Società eroga ai propri dipendenti i servizi sostitutivi di mensa mediante buoni pasto elettronici del 

valore nominale di € 6,00; 

• sul portale Me.P.A. è attivo l’accordo quadro Consip Buoni Pasto 10 (Lotto 8 - Regione Abruzzo) che 

prevede l’applicazione dello sconto del 12,93% sul valore nominale del buono pasto; 

• si rende necessario procedere con l’acquisto di n. 5.000 buoni pasto per il periodo stimato di un anno, 

a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, a beneficio del personale dipendente avente 

diritto;  

richiamati: 

• art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” stabilisce che 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• art. 3 comma 1 lett d) dell’allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo; 

• art. 52 c. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti….” 

• art. 15 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”. 

• art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamento diretto le stazioni appaltanti 

individuano con specifico atto l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta; 

• art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica su piattaforma MePA; 



 

 

• art. 62, comma 1 prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali; 

 

ritenuto che: 

• risulta opportuno procedere all’acquisto del servizio richiesto mediante espletamento di una procedura 

ai sensi dell’art. 50 c.2 del D.Lgs. 36/2023 avvalendosi dello strumento negoziale della “Trattativa 

diretta con un unico operatore economico” messo a disposizione dal Mepa, invitando la ditta EP 

S.p.A.; 

considerato che: 

• in data 07/06/2024 è stata avviata sul portale Mepa una trattativa diretta (n. 4424414) con l’operatore 

economico EP S.p.a per la richiesta di preventivo da esperire entro 13/06/2023.;  

• ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero CIG che identifica la procedura è il seguente: 

B208561392; 

• in risposta alla suddetta trattativa diretta, la ditta EP S.p.A. ha presentato sul Mepa offerta entro i 

termini stabiliti e ha proposto lo sconto del 18,92% per singolo buono pasto elettronico; 

• l’operatore economico ha confermato lo sconto applicato in Convenzione anche in caso di Trattativa 

diretta Mepa e che tale soluzione evita la sostituzione delle card appena emesse; 

• i dipendenti sono in possesso delle card elettroniche EP S.p.a. relative alla fornitura dell’ordine diretto 

di acquisto n. 7454407 sulla piattaforma Mepa – Convenzione Buoni Pasto 9 - Lotto 14 accessorio; 

• il valore nominale di ciascun buono pasto è pari ad € 6,00 e pertanto, con lo sconto applicato del 

18,92% il costo per ciascun buono è di € 4,86, per una spesa complessiva di € 24.300,00 oltre 4% IVA; 

• la spesa per l’approvvigionamento dei buoni pasto è prevista nel budget di Fi.R.A. SpA; 

• la Ditta ha dichiarato ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000 di: 

✓ di essere iscritto al Registro delle Imprese (Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura) per attività coerente con la prestazione in oggetto;  

✓ di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 successivi del D.Lgs 31 

marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e di possedere i requisiti speciali di 

cui all’art. 100 del predetto Decreto; 

✓ di essere in regola con gli adempimenti fiscali, previdenziali e assistenziali; 

✓ di essere a conoscenza e impegnarsi al rispetto della normativa di cui al Decreto 231/2001, 

del Modello Organizzativo, dei principi etico-comportamentali adottati dalla Società e 

pubblicati sul sito www.fira.it; 

✓ di non avere alcun contenzioso in essere con Fira e/o con Regione Abruzzo.essere in 

possesso dei requisiti e di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 

successivi del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e di 

possedere i requisiti speciali di cui all’art. 100 del predetto Decreto; 

• in caso di successivo accertamento negativo in merito al possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti 

si provvederà alla risoluzione del contratto, alla segnalazione di tale circostanza all’Autorità Nazionale 

Antimafia e ai competenti organi preposti in relazione al rilascio di dichiarazioni mendaci; 

accertato: 

• che la Ditta EP S.p.a. è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

http://www.fira.it/


 

 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, ivi 

compresa la richiesta di preventivo effettuata sulla piattaforma Mepa (trattativa diretta n. 4424414);  

• di affidare alla ditta EP S.p.a. - con sede a ROMA, Via Giuseppe Palumbo 26 P. IVA e C.F. 

05577471005 – ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. b) l’approvvigionamento di n. 5.000 ticket-buoni 

pasto elettronici al costo complessivo di € 24.300,00 oltre 4% IVA 

• di stipulare il contratto su piattaforma MePA ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;  

• di autorizzare il pagamento della fattura mediante bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti 

idonei a consentire la tracciabilità dei pagamenti e previa verifica della regolarità contributiva 

(DURC); 

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del 

D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 13/06/2024     

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 

 


